



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	07/2025	06/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	15.270.490	13.469.817	1.800.673	13%
Operações de Crédito	8.415.955	7.778.201	637.754	8%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.506.565	4.519.940	986.625	22%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.333.019	1.158.265	174.755	15%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	14.951	13.412	1.539	11%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(10.607.231)	(8.092.374)	(2.514.857)	31%
Operações de Captação no Mercado	(7.865.463)	(6.601.369)	(1.264.094)	19%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.595.544)	(1.493.251)	(102.293)	7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.146.224)	2.246	(1.148.470)	-51129%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.663.260	5.377.443	(714.184)	-13%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.516.705)	(2.326.632)	(190.073)	8%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	888.403	886.946	1.457	0%
Rendas de Tarifas	81.417	69.939	11.478	16%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.846.481)	(1.815.631)	(30.851)	2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.505.940)	(1.490.528)	(15.412)	1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(69.370)	(157.335)	87.965	-56%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	471.158	701.194	(230.035)	-33%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(535.891)	(521.217)	(14.674)	3%
PROVISÕES	(19.457)	(171.163)	151.706	-89%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(19.457)	(171.163)	151.706	-89%
RESULTADO OPERACIONAL	2.127.098	2.879.648	(752.550)	-26%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	-	(340)	340	-100%
(-) Perdas de Capital	-	(340)	340	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.127.098	2.879.308	(752.210)	-26%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(69.847)	(81.191)	11.344	-14%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(43.014,91)	(49.891)	6.876	-14%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(26.832,22)	(31.301)	4.469	-14%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(143.651)	(137.480)	(6.171)	4%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.913.599	2.660.636	(747.037)	-28%
JUROS AO CAPITAL	(490.291)	(419.243)	(71.048)	17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.423.308	2.241.394	(818.085)	-36%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O